

MINISTÉRIO DA SAÚDE	PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE Nº. DA PROPOSTA: 11413.842000/1220-02
----------------------------	---

IDENTIFICAÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE		
CNPJ 11.413.842/0001-91	NOME DO FUNDO DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ULIANOPOLIS	
Endereço Completo PARA CAMINHO DAS ARVORES	EA MUNICIPAL	Tipo FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CEP 68.632-000	UF PA	Município ULIANOPOLIS

TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA
Recurso de Programa/Ação

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)
Unidade Assistida não informada ou cadastrada.

OBJETO DA PROPOSTA

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA			
UNIDADE ASSISTIDA:	HOSPITAL MUNICIPAL DE ULIANOPOLIS	CNES:	2317028
INFORME A MOTIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO SOLICITADA.			
ADSCRITO			
INDICAR O PAPEL DO MUNICÍPIO NO PDR.			
IMPLANTAÇÃO DE NOVO SERVIÇO			
INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICÍPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARÂMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002, INCLUÍDO INFORMAÇÃO SOBRE OS MUNICÍPIOS ADSCRITOS.			
O MUNICÍPIO DE ULIANÓPOLIS/PA, PERTENCENTE A REGIÃO DE SAÚDE METROPOLITANA II, O QUAL TEM UMA POPULAÇÃO APROXIMADAMENTE DE 62.286 HABITANTES. NA CONDIÇÃO DE GESTOR LOCAL DO SUS, NO CONTEXTO DA LEI 8080/90, QUE CONSTITUI A RESPONSABILIDADE DO HOSPITAL MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS/PA, ATENDER OS MUNICÍPIOS EM SUAS ESPECIFICIDADES. ATUALMENTE A UNIDADE HOSPITALAR ALÉM DE ATENDE AS URGÊNCIA/EMERGÊNCIA CIRÚRGICA, CLÍNICAS BÁSICA (CLÍNICA MÉDICA, PEDIÁTRICA, CIRÚRGICA, OBSTÉTRICA, TRAUMATOLOGIA), SENDO PORTA ABERTA EM OBSTETRÍCIA. DESTACANDO QUE NO ANO DE 2021, OCORRERAM 387 PARTOS (DADOS DO SINASC), COM MÉDIA DE 32,25 PARTOS MÊS. NO ANO DE 2022, ATÉ O MÊS DE JUNHO OCORRERAM 200 PARTOS NO HOSPITAL MUNICIPAL (SINASC), COM MÉDIA DE 33,33 PARTOS MÊS. OUTROSSIM, O MUNICÍPIO DE ULIANÓPOLIS/PA PASSA A PLEITEAR A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA TRIAGEM AUDITIVA NEONATAL, OBJETIVANDO IMPLANTAR MAIS UM SERVIÇO AOS MUNICÍPIOS, VISANDO MITIGAR PROBLEMATICAS PRESENTES E FUTURAS. RESSALTANDO QUE A MUNICIPALIDADE RESPONSABILIZA-SE NA AQUISIÇÃO DOS ITENS CADASTRADOS NA PRESENTE PROPOSTA, ATENDENDO OS PRINCÍPIOS CONSTITUCIONAIS QUE VERSAM SOBRE A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O SERVIÇO PÚBLICO. INFORMANDO QUE O MUNICÍPIO DISPONIBILIZA DE UM FONOAUDIÓLOGO DEVIDAMENTE CADASTRADO E ATUANDO NO HOSPITAL MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS, O REFERIDO APARELHO PÚBLICO DISPONIBILIZA DE ESPAÇO FÍSICO PARA A DEVIDA INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E IMPLANTAÇÃO DA TRIAGEM AUDITIVA NEONATAL. DEVIDO NÃO HAVER O SERVIÇO INSTALADO, ATÉ O PRESENTE NÃO HÁ REGISTRO DE ATENDIMENTO DE TRIAGEM AUDITIVA NEONATAL, HAJA VISTA, QUE OS PACIENTES SÃO REFERENCIADO PARA O SERVIÇO ESPECIALIZADO VIA TFD. NO ENTANTO, APÓS A AQUISIÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E A DEVIDA EFETIVAÇÃO DO SERVIÇO DE TRIAGEM AUDITIVA NEONATAL NO HOSPITAL MUNICIPAL, A ESTIMATIVA DE ATENDIMENTOS SERÁ DE 33 PACIENTES MÊS, PODENDO SOFRER VARIAÇÕES DEVIDO AO AUMENTO O DIMINUIÇÃO DO NÚMERO DE PARTOS. APÓS A INSTALAÇÃO DE SERVIÇO O FLUXO FUNCIONARÁ NA SEGUINTE CONFIGURAÇÃO: CRIANÇAS (RN) REALIZA A TAN E NÃO APRESENTANDO IRDA, SERÁ ENCAMINHA PAR ACOMPANHAMENTO NA APS QUE SEGUIRÁ OS ATENDIMENTOS, PORÉM SE APRESENTAR DEFASAGEM NO DESENVOLVIMENTO DA AUDIÇÃO E LINGUAGEM, VOLTARÁ PARA REAVALIAÇÃO E CONSULTA ESPECIALIZADA PARA DIAGNOSTICO DE DEFICIÊNCIA AUDITIVA E POSSÍVEL ACOMPANHAMENTO VIA TFD, SE HOUVER NECESSIDADE. CRIANÇAS (RN) REALIZA A TAN APRESENTOU IRDA, REALIZARÁ RETESTE ENTRE 15 A 30 DIAS DE VIDA, PERSISTINDO IRDA, SISTEMATIZAÇÃO DE CONSULTA ESPECIALIZADA PARA AVALIAÇÃO E DIAGNOSTICO DE DEFICIÊNCIA AUDITIVA EM CENTRO ESPECIALIZADO DE REFERÊNCIA VIA (TFD), MANTENDO OS ATENDIMENTOS NA APS E SERVIÇO DE FONOAUDIOLOGIA LOCAL (TERAPIA). MEDIANTE AO EXPOSTO, JUSTIFICA-SE A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE TRIAGEM AUDITIVA NEONATAL NO HOSPITAL MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS/PA.			
INFORME A POPULAÇÃO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.			
62280			
INDICAR AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA FÍSICA ATUAL PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE SOLICITADO.			
62280			
EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO E EMISSÃO DE LAUDO?			
EM CONDIÇÕES DE RECEBER O EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE			
INFORME A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO PRAZO DE GARANTIA.			
SIM			

EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE			
UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL MUNICIPAL DE ULIANOPOLIS			
Ambiente: Cabine de audiometria			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Escritório	1	623,00	623,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO FORMATO GAVETAS	MADEIRA OU MDP OU MDF OU SIMILAR RETANGULAR POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cabine Audiométrica	1	6.249,00	6.249,00
Característica Física	Especificação		
DIMENSÕES EXTERNAS MÍNIMAS (L X C X H)	1,1 X 1,1 X 2,0 (METROS) À 2,0 X 2,0 X 2,0 (METROS)		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Impressora Laser (Comum)	1	2.620,00	2.620,00
Característica Física	Especificação		
ESPECIFICAR	NÃO		
Especificação Técnica			
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; impressora laser com padrão de cor monocromático; resolução mínima de 1200 x 1200 DPI; velocidade de 35 páginas por minuto PPM; suportar tamanho de papel a5, a4 carta e ofício; capacidade de entrada de 200 páginas; ciclo mensal de 50.000 páginas; interface USB; permitir compartilhamento por meio e rede 10/100/100 ethernet e WIFI 802.11 b/g/n; suportar frente e verso automático; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento;			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	5	225,00	1.125,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO BRAÇOS REGULAGEM DE ALT RODÍZIOS ASSENTO E ENCOSTO	AÇO OU FERRO PINTADO NÃO POSSUI NÃO POSSUI NÃO POSSUI ESTOFADO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	2	1.970,00	3.940,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	SPLIT		
CAPACIDADE CICLO	9.000 A 12.000 BTUs QUENTE E FRIO		
Especificação Técnica			
Ambiente: Consultório de fonoaudiologia			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
No-Break (Para Computador/Impressora)	3	986,00	2.958,00
Característica Física	Especificação		
ESPECIFICAR	NÃO		
Especificação Técnica			
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante. No-break com potência nominal mínima de 1,2 kVA. Potência real mínima de 600 W. Tensão entrada 115 / 127 / 220 V (em corrente alternada) com comutação automática. Tensão de saída 110 / 115 ou 220 V (a ser definida pelo solicitante). Alarme audiovisual. Bateria interna selada. Autonomia a plena carga de, no mínimo, 15 minutos considerando consumo de 240 W. Possuir, no mínimo, seis tomadas de saída padrão brasileiro. O produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento.			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	2	988,00	1.976,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO DIMENSÕES PRATELEIRAS CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA	AÇO ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM 3 OU 04 40KG		
Especificação Técnica			
Ambiente: Consultório diferenciado (oftalmo, otorrino, etc.)			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Otoscópio Simples	2	1.263,00	2.526,00
Característica Física	Especificação		

ALIMENTAÇÃO		CARREGADOR DE MESA PARA CABO RECARREGAVEL COM BATERIA DE LITIO	
ILUMINAÇÃO		FIBRA OPTICA - LED	
COMPOSIÇÃO		5 A 10 ESPECULOS REUTILIZÁVEIS	
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	2	1.970,00	3.940,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	SPLIT		
CAPACIDADE CICLO	9.000 A 12.000 BTUs QUENTE E FRIO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Escritório	4	623,00	2.492,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO FORMATO GAVETAS	MADEIRA OU MDP OU MDF OU SIMILAR RETANGULAR POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Lanterna Clínica	2	95,00	190,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	LED		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
BERA Triagem	1	64.400,00	64.400,00
Característica Física	Especificação		
ESPECIFICAR	SIM		
Especificação Técnica			
Equipamento que realiza teste ABR automatizado e possui sistema passa/falha; memória; software. Deve acompanhar o equipamento no mínimo os seguintes acessórios: eletrodos, conjunto de olivas de vários tamanhos, cabos para comunicação para computadores.			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Emissões Otoacústicas Triagem	1	33.350,00	33.350,00
Característica Física	Especificação		
ESPECIFICAR	SIM		
Especificação Técnica			
Equipamento portátil e automático realiza teste com os seguintes módulos: Produto de Distorção e Transiente . Deve apresentar sistema passa/falha, faixa de frequência, faixa de intensidade de estímulo, saída máxima. Deve possuir memória para no mínimo 200 exames e realizar a impressão do resultado. Deve acompanhar o aparelho conjunto de olivas de vários tamanhos, software, bateria recarregável e maleta para transporte.			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Impressora Laser (Comum)	2	2.620,00	5.240,00
Característica Física	Especificação		
ESPECIFICAR	NÃO		
Especificação Técnica			
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; impressora laser com padrão de cor monocromático; resolução mínima de 1200 x 1200 DPI; velocidade de 35 páginas por minuto PPM; suportar tamanho de papel a5, a4 carta e ofício; capacidade de entrada de 200 páginas; ciclo mensal de 50.000 páginas; interface USB; permitir compartilhamento por meio e rede 10/100/100 ethernet e WIFI 802.11 b/g/n; suportar frente e verso automático; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento;			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Computador Portátil (Notebook)	2	5.936,00	11.872,00
Característica Física	Especificação		
ESPECIFICAR	NÃO		
Especificação Técnica			
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante. Computador portátil (notebook) com processador que possua no mínimo 4 Núcleos, 8 threads e frequência de 2.4 GHz; Unidade de Armazenamento SSD 240 GB interface PCIe NVMe M.2 , memória RAM de 8 GB, em 2 módulos idênticos de 4 GB cada, do tipo SDRAM DDR4 3000 MHz ou superior, tela LCD de 14 ou 15 polegadas widescreen, Anti reflexo, suportar resolução FULL HD (1920 x 1080 pixels), retro iluminada por LED, o teclado deverá conter todos os caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas posições do teclado padrão ABNT2, mouse touchpad com 2 botões integrados, mouse óptico com conexão USB e botão de rolagem (scroll), interfaces de rede 10/100/1000 conector rj-45 fêmea e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n/ac, Bluetooth mínimo 4.0. Sistema operacional Windows 10 pro (64 bits), bateria recarregável do tipo íon de lítio com no mínimo 4 células, fonte externa automática compatível com o item, possuir interfaces USB 2.0 e 3.0, 1 HDMI ou display port e 1 VGA, leitor de cartão, webcam FULL HD (1080 p). Deverá vir			

acompanhado de maleta do tipo acolchoada para transporte e acondicionamento do equipamento. O equipamento deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento.

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Banqueta	2	596,00	1.192,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO ASSENTO REGULAGEM DE ALTURA	AÇO INOXIDÁVEL GIRATÓRIO POSSUI		

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa para Computador	2	370,00	740,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO GAVETAS	MADEIRA OU MDP OU MDF OU SIMILAR DE 01 A 02 GAVETAS		

Especificação Técnica

Ambiente: Consultório indiferenciado

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	4	225,00	900,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO BRAÇOS REGULAGEM DE ALT RODÍZIOS ASSENTO E ENCOSTO	AÇO OU FERRO PINTADO NÃO POSSUI NÃO POSSUI NÃO POSSUI ESTOFADO		

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Exames	2	3.215,00	6.430,00
Característica Física	Especificação		
ESTRUTURA MATERIAL DE CONFECÇÃO	COM ARMÁRIO MADEIRA-MDF		

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde/ Lixeira	4	80,00	320,00
Característica Física	Especificação		
CAPACIDADE MATERIAL DE CONFECÇÃO	DE 11 ATÉ 20 L AÇO OU FERRO PINTADO		

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde/ Lixeira	4	80,00	320,00
Característica Física	Especificação		
CAPACIDADE MATERIAL DE CONFECÇÃO	DE 11 ATÉ 20 L AÇO OU FERRO PINTADO		

Especificação Técnica

Ambiente: Depósito de equipamentos / materiais

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Otoscópio Simples	1	1.263,00	1.263,00
Característica Física	Especificação		
ALIMENTAÇÃO	CARREGADOR DE MESA PARA CABO RECARREGAVEL COM BATERIA DE LITIO		
ILUMINAÇÃO	FIBRA OPTICA - LED		
COMPOSIÇÃO	5 A 10 ESPECULOS REUTILIZÁVEIS		

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa Auxiliar	1	780,00	780,00
Característica Física	Especificação		
DIMENSÕES MATERIAL DE CONFECÇÃO	DE 40X40X80CM A 40X60X80CM AÇO INOXIDÁVEL		

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Lanterna Clínica	4	95,00	380,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	LED		

Especificação Técnica

Ambiente: Enfermaria de lactente			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Poltrona Hospitalar	4	1.485,00	5.940,00
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde a Pedal	3	356,00	1.068,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO CAPACIDADE	AÇO INOX DE 30L ATÉ 49L		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Poltrona Hospitalar	2	1.485,00	2.970,00
Característica Física	Especificação		
MAT. DE CONFECCÃO ASSENTO E ENCOSTO CAPACIDADE RECLINAÇÃO	AÇO OU FERRO PINTADO ESTOFADO COURVIN ATÉ 120 KG ACIONAMENTO MANUAL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	2	1.970,00	3.940,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	SPLIT		
CAPACIDADE CICLO	9.000 A 12.000 BTUs QUENTE E FRIO		
Especificação Técnica			
Total	Qtd. Total	Valor Total (R\$)	
	66	169.744,00	

QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS	
QTD. TOTAL	VALOR TOTAL (R\$)
66	169.744,00

DADOS BANCÁRIOS	
CÓDIGO	BANCO
001	BANCO DO BRASIL S.A.
AGÊNCIA	NOME
040975	ULIANOPOLIS
ENDEREÇO	
R.SETE DE SETEMBRO,S/N, LOTES 15 E 17 CENTRO CEP:68.632-000	

DOCUMENTAÇÃO DA PROPOSTA
Outros documentos para a Proposta - Declaração de anuência TAN.pdf